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Drodzy myśliwi
 i Czytelnicy 

Łowca Świętokrzyskiego

W te najpiękniejsze 
Święta Bożego Narodzenia niech 

opłatek i staropolska kolęda 
połączą nasze myśli i serca, 

a radość i udane łowy 
towarzyszą szczęśliwym dniom 

Nowego 2024 Roku.

Darz Bór!

Zarząd Okręgowy PZŁ Redakcja 

Łowca Świętokrzyskiego 

w Kielcach
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Świętokrzysk a Gal a  
obchodów 100-lecia PzŁ

W dniu imienin naszego Patrona – 
Św. Huberta 3 listopada 2023r. w pięk-
nych i efektownych wnętrzach kompleksu 
restauracyjnego „Wilaneska” w Tokarni 
odbyła się nasza okręgowa Gala z okazji 
100-lecia Polskiego Związku Łowieckie-
go. Wybór tego miejsca nie był przypad-
kowy, gdyż po upływie zaledwie miesią-
ca od XIV Hubertusa Świętokrzyskiego 
Tokarnia nieustannie dalej przebywała 
w naszych sercach i umysłach jako miej-
sce o wyjątkowym klimacie. Zresztą 
i sama „Wilaneska” musiała przyciągnąć 
skoro jej nazwa w języku staropolskim 
oznacza nic innego jak błogość, beztro-
ska i szczęśliwość.

Na zaproszenie Zarządu Okręgowe-
go PZŁ w Kielcach przybyło nie tylko 
prawie 200 przedstawicieli zarządów 
wszystkich Kół Łowieckich w Okręgu ale 
także wspaniali goście, gdzie wszystkim 

serdecznie dziękujemy za przyjęcie za-
proszenia i uczestnictwo w naszym świę-
cie. Ale może po kolei. Sygnały zbiórka 
myśliwych a następnie Powitanie roz-
poczęły nasze uroczystości. W imieniu 
Zarządu Okręgowego PZŁ w Kielcach 
niżej podpisany dokonał otwarcia Gali 
i powitał znamienitych gości, z których 
osobiście przybyli m.in.:
 - Pan Andrzej Bętkowski- Marszałek 

Województwa Świętokrzyskiego
 - Pani Aldona Sobolak – Regional-

ny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Kielcach

 - Pan Rafał Wawrzykowski – Komen-
dant Wojewódzki Państwowej Straży 
Łowieckiej w Kielcach

 - Pan Bogdan Konopka – Świętokrzy-
ski Wojewódzki Lekarz Weterynarii 
wraz z liczną rzeszą Powiatowych 
Lekarzy Weterynarii
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W drugi weekend 7-8 października 
2023 roku odbył się w Łochowie Jubile-
uszowy Hubertus Węgrowski Mazowsza 
i Podlasia im. prof. Jana Szyszki, prze-
prowadzony pod honorowym patronatem 
Ministra Klimatu i Środowiska.

W sobotę polowano w łowiskach sie-
dleckich i warszawskich kół łowieckich. 
Uroczystości: odprawa, ceremoniał ślu-
bowania nowo wstępujących w szeregi 
PZŁ oraz pokot, podczas którego otrą-
biono ubitą zwierzynę, odznaczono sta-
tuetkami hubertusa: króla, wicekróla po-
lowania i króla pudlarzy odbyły się przed 
Pałacem i Folwarkiem w Łochowie. Pod-
sumowanie łowów i biesiada św. Huberta 
zakończyły pierwszy dzień święta myśli-
wych w roku 100-lecia PZŁ.

Niedzielne uroczystości otworzy-
ła parada św. Huberta z udziałem my-
śliwych, leśników, rolników, psiarzy, 
pszczelarzy i jeźdźców, po której ks. 
biskup Piotr Sawczuk ordynariusz dro-
hiczyński odprawił mszę św. z udziałem 
kilkunastu kapłanów, w tym bpa Anto-
niego Pacyfika Dydycza i ks. Sylwestra 
Dziedzica - krajowego kapelana Polskie-
go Związku Łowieckiego.

Przed celebrą ks. Tomasz Duszkie-
wicz przewodniczący komitetu organi-
zacyjnego hubertusa, powitał gości Kry-
stynę Szyszko – żonę patrona imprezy, 
Macieja Szmita – zastępcę dyrektora 
Departamentu Leśnictwa i Łowiectwa 
MKiŚ, Pawła Lisiaka – łowczego krajo-
wego, Andrzeja Nowaka i Marka Roma-

na – dyrektorów 
RDLP w Białym-
stoku i Warsza-
wie, Marceliną 
Puchalską – pre-
zeskę Fundacji 
Ekologiczne Fo-
rum Młodzie-
ży, Bartłomieja 
Kurkusa – prze-
wodniczącego 
ZO PZŁ w Siedlcach, Roberta Gołaszew-
skiego – Burmistrza Lochowa, oraz Mie-
czysława Leśniczaka z Zespołem Repre-
zentacyjnym Muzyki Myśliwskiej i Chór 
Leśników z Puszczy Białowieskiej.

XV Jubileuszowy hubertus  
węGrowski Mazowsza i Podlasia 

iM Prof. Jana szyszki
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Kilkadziesiąt lat wstecz, o szkodach 
łowieckich nie było mowy. Wynikało to 
przede wszystkim z powodu niewielkie-
go ich występowania a spowodowane to 
było małym stanem zagęszczenia zwie-
rzyny czarnej i płowej. Nikt wtedy nie 
zawracał sobie głowy zbuchtowanym 
polem po dzikach czy obgryzionymi 
płodami rolnymi. Ale szkody, jako takie 
występowały. A u jednostkowych gospo-
darstw były nawet znaczące. Ci jednost-
kowi rolnicy byli wtedy poszkodowani 
i w tamtym okresie czasu nie byli też re-
kompensowani.

W miarę przyrostu populacji dzików 
i zwierzyny płowej, problem szkód pro-
porcjonalnie narastał. Przez ostatnie dzie-
sięciolecia ubiegłego wieku, wielkość 
oszacowanych szkód zachowywała pro-
porcję, co do wielkości wynagrodzenia. 
Cały ten proceder szkód łowieckich obję-
ty był miejscowym środowiskiem pomię-
dzy rolnikami a myśliwymi. Niby gmina 
miała w tym uczestniczyć, ale z reguły 
obchodzono się bez ich interwencji.

Następował okres, gdzie z pól znikały 
zaprzęgi konne oraz pasące się krowy. Pola 
uprawne przemieniały się w ugory. Dawne 
łąki obrastały wysokim zielskiem, stając 
się w ten sposób bezużytecznym gruntem. 
Wieś się wyludniała, pozostawiając po so-
bie pusto stany. Ten okres trwał kilkanaście 
lat z końcem ubiegłego wieku.

Po tych chudych latach dla polskiego 
rolnictwa, nastąpiło przeobrażenie tych 
terenów w użytki rolne, ale już w nowym 
stylu. Przyczyną podstawową takiego 
stanu rzeczy stał się nowy status użyt-

ków rolnych. Ci, co wcześniej wyjechali 
z obszarów wiejskich za lepszym bytem, 
teraz zaczęli powracać na ziemie swych 
ojców, zakupując lub dzierżawiąc wiel-
kie obszary ziemskie. Z reguły na tych 
obszarach wprowadzali monokulturę jed-
nolitych upraw rolnych.

Należy tu jeszcze podkreślić, że do 
dyspozycji tych nowych „farmerów” 
trafiały najczęściej nieużytki zaniechane 
do celów rolniczych przez poprzedni-
ków. To był pierwszy, ale bardzo istotny 
symptom, że na takim gruncie nie wyro-
śnie obfity plon. Ziemie wysokiej klasy, 
których nie brakuje w naszym regionie 
świętokrzyskim, pozostały u rolników 
uprawiających je od pokoleń. Warto tu 
zwrócić uwagę, że im wyższa klasa zie-
mi tym szkody łowieckie są mniejsze. Na 
pewno to wynika z bliskiego zalesienia 
tych słabych gruntów, które są mateczni-
kiem zwierzyny czarnej i płowej.

Dlatego na obszarach gruntów poza 
klasowych, często występują szkody 
łowieckie. I tu też trudno pogodzić się 
z tym, że te szkody aż tak licznie wystę-
pują. Skoro są już te szkody, to należy 
wypłacić za poniesione straty. W tym 
miejscu zaczyna się jednak cały dylemat 
dotyczący wielkości wypłaty za oszaco-
wane szkody łowieckie.

Właściciel gruntu zainteresowany 
jest skrajnie maksymalną wypłatą za po-
niesione szkody. Korzysta z okazji, że po 
stronie przeciwnej, ma tylko myśliwych, 
w gronie których, może nie być znawcy 
z tematyki rolniczej. Taki „farmer” czuje 
się pod tym względem mocno i przedkła-

Łowiecki koGel - MoGel,  
czyli szkody Łowieckie!
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 Rok 2023 – 100 letnia rocznica Zjed-
noczonego Łowiectwa w Polsce, to wy-
darzenie wyjątkowe w naszej organizacji 
łowieckiej. Obchody tej rocznicy rozpo-
częły się już 19 stycznia od gali finałowej 
XXVII edycji konkursu fotograficznego 
im Włodzimierza Puchalskiego, który 
przed wojną dokumentował polowania 
dyplomatyczne organizowane w Puszczy 
Białowieskiej dla prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej Ignacego Mościckiego. 
Program, jest bogaty, nie zabrakło do-
tychczas wydarzeń kulturalnych i akcji 
promocyjnych związanych z naszą szla-
chetną pasją. Odbyła się wystawa w Se-
nacie RP ukazująca bezcenne dokumenty 
i pamiątki z dziejów zrzeszenia, pocho-
dzące ze zbiorów członków klubu kolek-
cjonera i kultury łowieckiej. Na ekspo-
zycji znalazł się między innymi projekt 
prawa łowieckiego autorstwa Juliana Ej-
smonda, który ukazał się jako dekret Pre-
zydenta Mościckiego. Pokazano pamiąt-
ki po generale Kazimierzu Sosnowskim, 
pierwszym prezesie PZŁ i Hieronimie 
Knothe, łowczym Lasów Państwowych. 
Największą atrakcją była statuetka Żubra 
z brązu z dedykacją: „Prezydentowi RP 
Ignacemu Mościckiemu z pozdrowie-
niem - Oficerski Klub Łowiecki Garni-
zonu Grodno 19 II 1931 rok. Łowiectwo 
stanowi niewyczerpalne źródło inspiracji 
dla różnych twórców, szczególnie muzy-
ków. Najsłynniejsze dzieła inspirowane 
naszą pasją usłyszeliśmy 10 maja bie-
żącego roku podczas Gali Jubileuszo-

wej Filharmo-
nii Narodowej 
w Warszawie 24 
czerwca. Myśli-
wi przemaszero-
wali Traktatem 
K r ó l e w s k i m , 
a po Mszy Świę-
tej hubertowskiej 
w Archikatedrze 
Warszawsk ie j 
na Agrykoli roz-
począł się dwudniowy piknik połączony 
z imprezami dla dzieci, pokazami psów 
ras myśliwskich i pokazami sokolniczy-
mi oraz degustację wykwintnych dań 
kuchni myśliwskiej. 

W roku jubileuszowym Hubertu-
sa Ogólnopolskiego zaprogramowano 
w Krakowie mszę świętą, która zostanie 
odprawiona na Wawelu, bal myśliwski w 
Kopalni soli w Wieliczce, a na wystawie 
w Zamku w Niepołomicach pokazane 
zostaną między innymi przedwojenne 
egzemplarze złomu oraz odznaki towa-
rzystw łowieckich ze wszystkich zabo-
rów. Poza tym odbywają się bale stulecia. 
Na przykład bal zorganizowany przez 
myśliwych z okręgu Białostockiego, któ-
ry odbył się 17 lutego 2023 roku i przy-
pomniał o jubileuszu 100 Zjednoczonego 
Łowiectwa w Polsce. 100 lat jedności to 
spory kawał czasu. Warto zatem przypo-
mnieć sobie, jak udało się ten cel osią-
gnąć, pamiętając, że jak w każdej historii 
najważniejsi są ludzie. 

czy Polskie Łowiectwo zachowa 
w nowyM stuleciu tradycJe narodowe, 

obyczaJe i zwyczaJe Łowieckie?
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Napięty kalendarz imprez myśliw-
skich związanych z obchodzonymi ju-
bileuszami spowodował, że tegoroczny 
Hubertus Ostrowiecki odbył się już 24 
września 2023 r. Po raz siódmy myśliwi 
gospodarujący w obwodach łowieckich 
na terenie Nadleśnictwa Ostrowiec Świę-
tokrzyski świętowali przed okresem po-
lowań zbiorowych. 

Podobnie jak w latach ubiegłych im-
preza zorganizowana została przy koście-
le p.w. Świętego Kazimierza Królewicza 
w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Mszę świętą koncelebrowali: ks. 
prałat Franciszek Berak, emerytowa-
ny proboszcz parafii pw. św. Michała 
Archanioła w Daleszycach i kapelan 
świętokrzyskich myśliwych wraz z pro-
boszczem parafii pw. św. Kazimierza 
Królewicza ks. Markiem Dzióbą. Mszy 
towarzyszyła specjalna oprawa obfitują-
ca w wiele akcentów myśliwskich. Był 
to zarówno wystrój otoczenia ołtarza, 
dary ołtarza jak i oprawa sygnalistycz-
na, którą zapewnił Zespół Sygnalistów 
Myśliwskich „Raróg”. Tym razem przed 
ołtarzem pojawił się dodatkowo napis in-
formujący o obchodzonym w tym roku 
jubileuszu, według niektórych 100-lecia 
istnienia PZŁ lub, jak przekonują inni, 
zjednoczonego łowiectwa w Polsce.

Uroczystość zgromadziła delegacje 
i poczty sztandarowe kół łowieckich, 
przedstawicieli władz okręgowych Pol-
skiego Związku Łowieckiego z Kielc 
i Tarnobrzega, Nadleśnictwa Ostrowiec 
Świętokrzyski, parlamentarzystów, 
przedstawicieli władz województwa, 
powiatu, miasta i gmin oraz instytucji 
współdziałających. 

Vii hubertus ostrowiecki
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W sobotę 14 października 2023 roku 
na włoszczowskim Podzamczu odbyła 
się kolejna odsłona jakże wspaniałego 
święta myśliwych, leśników i jeźdźców 
– Hubertus Ziemiański. Tegoroczną, 
ósmą edycję wydarzenia, po raz kolej-
ny organizowała Fundacja „Folwark 
Podzamcze” rodziny Jedliczków, spad-
kobiercy rodu Niemojewskich. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objęli sta-
rosta włoszczowski Dariusz Czechow-
ski i burmistrz Włoszczowy Grzegorz 
Dziubek. Impreza odbyła się na terenie 
dawnego dworskiego ogrodu, zwanego  
od hodowanych tu w przeszłości bażan-
tów – Bażantarnią. 

Punktualnie o godzinie 11:00 roz-
poczęła się Hubertowska Msza Świę-
ta Polowa w intencji myśliwych, 
leśników i jeźdźców, której przewod-
niczył ks. Michał Segiet wikary parafii  
pw. bł. Józefa Pawłowskiego we Włosz-
czowie. Oprawę muzyczną nabożeństwa 
zapewnili: Chór Seniora Niezastąpieni 
z Włoszczowy oraz Zespół Francuskiej 
Muzyki Myśliwskiej Trompes de Pologne. 
Od sceny przebiegał szpaler namiotów kół 
łowieckich gospodarujących na terenie 
powiatu włoszczowskiego z wystawami 
o tematyce łowieckiej, tj.: Koło Łowieckie 
Belina, Koło Łowieckie Słonka Włosz-
czowa, Koło Łowieckie Kuna Radków,  
a także Koło Łowieckie Wiara Myśliw-
ska Sosnowiec. Na tegorocznym Huber-
tusie stoisko Zarządu Okręgowego PZŁ 
w Kielcach z wystawą przedmiotów ko-
lekcjonerskich Oddziału Chęcińskiego 
Klubu Kolekcjonera i Kultury Łowiec-

Viii „hubertus zieMiański”  
                    we wŁoszczowie
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Myśliwi Hutniczego Koła Łowiec-
kiego „Dudek” w Ostrowcu Świętokrzy-
skim jako jedyni, z zaproszonych przez 
organizatorów kół łowieckich, wzięli 
czynny udział w odbywających się w 
Ostrowcu Świętokrzyskim dożynkach 
powiatowo-gminnych. 

W dniu 3 września 2023 r. będący 
siedzibą powiatu Ostrowiec Świętokrzy-
ski, po raz pierwszy w swojej historii, był 
miejscem obchodów święta plonów, po-
łączonymi z dożynkami pszczelarskimi, 
organizowanymi przez Rejonowe Koło 
Pszczelarzy w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Obchody rozpoczęła Msza św. w ko-
legiacie św. Michała Archanioła pod 
przewodnictwem ks. dziekana Jana Sar-
wy. Następnie barwny korowód, przy 
akompaniamencie Strażackiej Orkiestry 
Dętej z Kunowa, ze sztandarami, wień-
cami i uczestnikami dożynek przeszedł 
ulicami Ostrowca Świętokrzyskiego do 
Parku Miejskiego.

W korowodzie dożynkowym zna-
leźli się m.in. przedstawiciele władz 
województwa - przewodniczący sejmi-
ku Arkadiusz Bąk, Starosta Ostrowiec-
ki - Marzena Dębniak, Wiceprezydent 
Ostrowca Świętokrzyskiego Artur Łako-
miec, włodarze sąsiednich gmin – Wójt 
Gminy Bodzechów Jerzy Murzyn, Wójt 
Gminy Bałtów - Hubert Żądło, Wójt 
Gminy Waśniów - Krzysztof Gajewski, 
Sekretarz Gminy Kunów Aneta Szloser-
Tyczyńska.

Uroczystego otwarcia dokonali go-
spodarze dożynek: starosta Marzena 
Dębniak i wiceprezydent miasta Artur 

MyŚliwi na dożynkach Powiatowych 
w ostrowcu ŚwiętokrzyskiM
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W przedświątecznym okresie nieod-
łącznie towarzyszą nam magiczne chwile,  
a jedną z nich jest coroczna akcja chary-
tatywna „Podaruj Misia” organizowana 
przez Fundację Miśka Zdziśka,,Błękitny 
Promyk Nadziei” z Jędrzejowa. 

Fundacja zbiera pluszowe misie i inne 
zabawki z całego regionu by przekazać je 
małym pacjentom Oddziału Onkologii 
i Hematologii Dziecięcej w Wojewódz-
kim Szpitalu Zespolonym w Kielcach. 
W zbiórkę włączyły się szkoły, instytucje 
samorządowe i ludzie dobrej woli. To już 
trzecia edycja tego przedsięwzięcia. 

W tegoroczną akcję zaangażowało 
się Koło Łowieckie nr 2 „Hubertus” z Ję-
drzejowa. Prezes Zarządu Koła Paweł 
Chrzanowski wraz z członkami zarządu 
Pawłem Chojnackim i Adamem Sobczy-
kiem dnia 22 listopada osobiście prze-
kazali pluszowe misie, zabawki, puzzle, 
kolorowanki na ręce dyrekcji fundacji. 

Codzienność małych pacjentów cho-
rujących na nowotwory bywa ponura. 
Każdy promyk szczęścia i beztroski jest 
tu na wagę złota. To wspaniała inicjaty-
wa. W tej akcji nie chodzi tylko o obda-
rowywanie innych prezentami. Małym 
kosztem można wywołać choć jeden 
uśmiech na buzi chorego dziecka. 

,,Dzięki niezwykłemu zaangażo-
waniu Koleżanek i Kolegów myśliwych 
pokazaliśmy, że braterstwo, solidarność 
i bezwarunkowa gotowość niesienia po-
mocy to niewątpliwie cechy naszej ło-
wieckiej społeczności”- powiedział Pre-
zes Zarządu Paweł Chrzanowski. 

W czwartek 23 listopada, zebrane 
dary trafiły w ręce małych pacjentów. 

Koło Łowieckie otrzymało podzię-

„PodaruJ Misia” 
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W dniu 21 października 2023 roku 
Koło Łowieckie Nr 5 „Leśników’’ 
w Kielcach obchodziło uroczyście jubi-
leusz 70 -lecia powstania. Uroczystość 
została zaplanowana w dwóch etapach. 
Pierwszym z nich była uroczysta Msza 
Święta w Bazylice Katedralnej w Kiel-
cach w intencji członków koła oraz ich 
rodzin koncelebrowana przez Kapelana 
Koła ks. kanonika dr Leszka Sztande-
rę, dziekana dekanatu jędrzejowskiego. 
Przy pięknej oprawie sygnalistów my-
śliwskich, pocztu sztandarowego koła 
oraz wystawionych pocztów sztandaro-
wych sąsiadujących i zaprzyjaźnionych 
kół, uczestnicy uczcili pamięć członków 
koła, którzy odeszli do Krainy Wiecz-
nych Łowów w ostatnim czasie. Ks. Ka-
pelan podczas homilii przybliżył krótko 
historię powstania koła oraz podkreślił 
rolę jaką myśliwi odgrywają dla ojczystej 
przyrody w dzisiejszych czasach. 

Jubileusz 70-lecia koŁa ŁowieckieGo 
nr 5 „leŚników” w kielcach
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7 października 2023r. Brać Myśliw-
ska świętowała doniosły jubileusz 70-lecia 
powstania Koła Łowieckiego Nr 1 „Jarzą-
bek” w Ostrowcu Świętokrzyskim. 

Uroczystość zgromadziła nie tylko 
myśliwych i ich rodziny, ale też przyja-
ciół i sympatyków KŁ „Jarząbek”. 

Jubileuszowe obchody rozpoczęto 
odsłonięciem i poświęceniem kapliczki 
św. Huberta oraz Mszą św. w leśnictwie 
Sadłowizna, w Nadleśnictwie Ostrowiec 
Świętokrzyski. Mszę celebrował ks. Ma-
rek Dzióba, proboszcz parafii pw. św. Ka-
zimierza Królewicza. 

Autorem oraz pomysłodawcą ka-
pliczki jest były już prezes KŁ „Jarzą-
bek” Tomasz Marcinowski, który także 
wybrał lokalizację kapliczki przy daw-
nym dworku, ufundowanym w 1925 roku 
przez hrabiego Wielopolskiego, później-
szej siedzibie leśnictwa Sadłowizna.

Kapliczkę św. Huberta ufundowali 
członkowie KŁ „Jarząbek”, a płasko-
rzeźbę wykonał lokalny artysta z Dołów 
Biskupich, Władysław Gałka. 

Wyjątkowego patosu temu wyda-
rzeniu nadała obecność pocztu sztanda-

70 lat koŁa  ŁowieckieGo  
nr 1 „Jarząbek” w ostrowcu Św.
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W dniu 28 października 2023 roku 
w Kole Łowieckim nr 2 „Orzeł” w Bu-
sku - Zdroju odbyły się coroczne uro-
czyste obchody święta myśliwych po-
łączone z polowaniem hubertowskim. 
Podniosły dzień rozpoczął się Mszą 
Świętą odprawioną przez ks. Witolda 
Świądra w Domu Rekolekcyjnym Diece-
zji Kieleckiej „Wyspa” w intencji myśli-
wych i ich rodzin, jak również tych, któ-
rzy odeszli do krainy wiecznych łowów. 
Po Eucharystii myśliwi ruszyli na łowy, 
które odbywały się w najpiękniejszym 
zakątku województwa świętokrzyskiego. 
Polowanie rozpoczęło się od powitania 
ponad czterdziestu myśliwych przez Za-
rząd Koła Łowieckiego. Odprawę my-
śliwych przeprowadził Łowczy Kolega 
Marek Kargulewicz. Omówiono zasady 
bezpieczeństwa oraz przedstawiono ga-
tunki zwierzyny przewidziane do od-
strzału. Następnie Prezes Rafał Siudy 
przedstawił przybyłym gościom plan ob-
chodów święta myśliwych. Wyborna po-
goda i kontakt z przyrodą przyczyniły się 
do serdecznego klimatu polowania oraz 
pozyskania wielu bażantów. Po udanych 
łowach myśliwi i zaproszeni goście udali 
się na uroczystą biesiadę. Spotkanie od-

uroczyste obchody Święta  
MyŚliwych 2023 w kole ŁowieckiM  

nr 2 „orzeŁ” w busku-zdroJu
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28 października 2023 r. w Kole Ło-
wieckim nr 2 „Zalesie” w Końskich jak 
co roku obchodziliśmy Hubertusa. Tra-
dycyjnie świętowanie rozpoczęliśmy 
zbiórką pod stanicą u kol. Włodzimierza 
Synowca w Starym Sokołowie i polowa-
niem zbiorowym. 

Przed rozpoczęciem polowania 
trzech nowych kolegów: Dariusz Biały, 
Jacek Paduszyński oraz Marcin Rów-
nicki złożyli ślubowanie, które przyjął 
prezes koła Mirosław Biały. Po odprawie 
ruszyliśmy do kniei. Jak w poprzednich 
latach tak i w tym roku św. Hubert nie po-
zwolił byśmy się nudzili. Chociaż zwierz 
był i psy grały to łowy zakończyliśmy 
bez strzału. Wniosek: wszyscy myślami 
byliśmy już na biesiadzie. 

Po zakończonym polowaniu o godz. 
16:00 udaliśmy się na Mszę Św. w Ko-
ściele pw. Zwiastowania NMP w Ru-
dzie Malenieckiej, w której udział wzięli 
członkowie naszego koła wraz z rodzina-
mi, zaproszeni goście w tym członkowie 
Zarządu Okręgowego PZŁ w Kielcach 
Andrzej Jakubczak i Krzysztof Puchała 
oraz przedstawiciele Koła Łowieckie-
go “Szarak” w Radoszycach z pocztem 
sztandarowym. Msza sprawowana była 
w intencji myśliwych i ich rodzin. 

Po mszy św. wszyscy udali się do 
restauracji „Kamyk” w Rudzie Male-
nieckiej. Uczestników Balu Hubertow-
skiego przywitał Prezes Koła. W tym 
roku bal był wyjątkowy ponieważ przed 
jego rozpoczęciem zaproszeni członko-
wie Zarządu Okręgowego PZŁ w Kiel-
cach wręczyli odznaczenia kilku naszym 

hubertus w kole ŁowieckiM  
„zalesie” w końskich 
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Sezon jesiennych polowań Koła Ło-
wieckiego Nr 11 „Przepiórka” w Kielcach 
rozpoczął w barwach prawdziwej złotej 
polskiej jesieni. Dwa następujące po so-
bie polowania odbyły się 29 października 
i 4 listopada. To ostatnie, „hubertowskie”, 
było szczególnie ważne, ponieważ pięciu 
młodych myśliwych złożyło uroczyste 
ślubowanie. Byli to koledzy: Mateusz 
Półtorak, Marcin Zieliński, Artur Gara, 
Tomasz Gara i Łukasz Trznadel. Podczas 
ślubowania młodym nemrodom towarzy-
szyli ich opiekunowie, którzy podczas 
stażu sprawowali nad nimi pieczę.

Wszystkie polowania, jak zawsze, 
są mniej lub bardziej udane. I nie chodzi 
tylko o ilość pozyskanej zwierzyny, ale 
o całą atmosferę jaka nas w tym czasie 
otacza. Na ostatnich naszych polowa-
niach, pogoda i humory nam dopisywały, 
a to najważniejsze. No i byli też królo-
wie. 29 października, gdzieśmy polowali 

echa MyŚliwskieJ trąbki  
w bliżyńskich lasach
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W dniu 25 listopada, z okazji przypa-
dającego w tym roku 100-lecia Polskiego 
Związku Łowieckiego, Koło Łowieckie 
Łagów z Nowej Słupi zorganizowało 
uroczystą imprezę dla członków Koła 
wraz z osobami towarzyszącymi. Impre-
za odbyła się we wspaniałym lokalu „Lisi 
Zakątek” w Piotrowie. Uroczystości 
uświetnili swą obecnością Łowczy Okrę-
gowy Jarosław Mikołajczyk oraz czło-
nek Naczelnej Rady Łowieckiej kolega 
Janusz Mazur. Obchody 100-lecia PZŁ 
w Kole Łowieckim Łagów zaszczycili 
także swą obecnością członek Zarządu 
Okręgowego kolega Krzysztof Puchała 
oraz uwielbiana przez wszystkich starszy 
instruktor koleżanka Anna Michta. Na 
uroczystość przybyła liczna grupa gości, 
licząca w sumie ponad 100 osób.

Część oficjalną imprezy otworzył 
Prezes Koła Maciej Aplas witając sza-

100-lecie PzŁ w kole ŁowieckiM 
ŁaGów w ŁaGowie
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Uroczyste obchody Jubileuszu 75-
lecia Hutniczego Koła Łowieckiego 
„Dudek” w Ostrowcu Świętokrzyskim 
przypadły na dzień 11 listopada, czyli 
Święto Niepodległości i odbyły się w Re-
stauracji Willa Imperium w Ostrowcu 
Świętokrzyskim. Na spotkanie, oprócz 
myśliwych, zostali zaproszeni Powiatowi 
Lekarze Weterynarii z Ostrowca Święto-
krzyskiego i Opatowa, przedstawiciele 
zarządów okręgowych PZŁ w Kielcach 
i Tarnobrzegu oraz przedstawiciele za-
przyjaźnionych kół łowieckich, głównie 
tych sąsiadujących z dzierżawionymi 
przez „Dudka” obwodami.

W oczekiwaniu na rozpoczęcie ofi-
cjalnej części uroczystości przybyli go-
ście mogli podziwiać wystawę trofeów 
łowieckich, pochodzących głównie z ko-
lekcji kol. Huberta Gosa i kol. Tomasza 
Łagowskiego. Oprócz tego, cały czas 
była wyświetlana prezentacja fotogra-
fii przygotowana ze zdjęć wykonanych 
przez kol. Andrzeja Ładę i kol. Łukasza 
Dziekana, obejmująca możliwie najszer-
szy wycinek historii Koła oraz kilka to-
mów „Kroniki Koła”.

Uroczystości rozpoczął i powitał za-
proszonych gości kol. Eugeniusz Dreger, 
Prezes HKŁ „Dudek”, po czym, przy 
dźwiękach rogu myśliwskiego kol. Piotra 
Staszewskiego, wprowadzono sztandar 
koła niesiony przez poczet sztandarowy 
w składzie: kol. Krzysztof Chlewicki, 
kol. Remigiusz Miaz i kol. Julian Bu-
dziński, a chwilę później uczczono minu-
tą ciszy kolegów, którzy odeszli do Kra-
iny Wiecznych Łowów.

75 lat hutniczeGo koŁa ŁowieckieGo 
dudek w ostrowcu ŚwiętokrzyskiM
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na uroczystości Pani Grażyny Strojnej, 
Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii 
w Ostrowcu Świętokrzyskim. Podzięko-
wania podobnej treści zostały również 
skierowane do Pana Grzegorza Party-
ki, Powiatowego Lekarza Weterynarii 
w Opatowie, który nie mógł towarzyszyć 
nam osobiście w tym dniu. 

Po dekoracji przyszedł czas na wystą-
pienia zaproszonych gości. Głos zabrali 
m.in.: kol. Krzysztof Puchała, Członek 
Zarządu Okręgowego PZŁ Kielcach oraz 
kol. Robert Bąk, Przewodniczący Zarzą-
du Okręgowego PZŁ w Tarnobrzegu. Ży-

czenia i upominki zostały również złożo-
ne przez obecnych lub zaproszonych na 
uroczystości, którzy nie mogli być tego 
dnia z nami, przedstawicieli innych kół 
łowieckich. 

Na zakończenie części oficjalnej, 
przy dźwiękach rogu kol. Tomasza Ła-
gowskiego wyprowadzono sztandar Koła 
i rozpoczęto biesiadę myśliwską.

Tekst: Łukasz Dziekan, 
zdjęcia: Jolanta Malec, 

Monika Dziekan, Łukasz Dziekan

sztandar dla skarżyskieJ „sPŁonki”
Posiadanie sztandaru jest wyznacz-

nikiem zasług koła łowieckiego na niwie 
osiągnięć na rzecz przyrody polskiej jak 
i samej kultury łowieckiej. Tym razem 
ten zaszczyt otrzymało Koło Łowieckie 
nr 2 „Spłonka” w Skarżysku-Kamiennej. 
W roku jubileuszu 100-lecia zjednoczo-
nego łowiectwa 28 października 2023 
roku, w czasie mszy świętej w kościele 
pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w Hucie, został poświęcony i przekazany 
sztandar dla skarżyskiego Koła Łowiec-
kiego nr 2 „Spłonka”. 

Pod świątynią w Hucie, w niewiel-
kim kościółku usytuowanym na pa-
górkowatym terenie przedgórza Gór 
Świętokrzyskich, w otoczeniu urokliwej 
jesiennej przyrody i malowniczych la-
sów mieniących się paletą jesiennych 
barw, łatwo było dostrzec gromadzących 
się myśliwych w zielonych strojach. 
W świątyni, przed ołtarzem na zielonym 
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Wszyscy mamy jeszcze w pamięci 
niedawno obchodzoną uroczystość 14 
Hubertusa Świętokrzyskiego, który od-
był się w Tokarni, a już dziś mieliśmy 
przyjemność obchodzić „naszego Hu-
bertusa” w Wojskowym Kole Łowiec-
kim nr 6 Lis. 

W dniu 4 listopada myśliwi oraz za-
proszeni goście spotkali się przed kaplicą 
pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Solcu Starym, by o godzi-
nie 8:00 uczestniczyć w uroczystej Mszy 
Świętej. Liturgia została odprawiona 
przez zaprzyjaźnionego z naszym Kołem 
księdza Ryszarda Piwowarczyka, który 
w kazaniu przypomniał postać Świętego 
Huberta oraz wskazał na podobieństwa 
między myśliwymi i świętymi: „Myśli-
wy to człowiek, który kocha wolność. 
Wyruszacie na polowanie w pola, lasy, 
knieję, by złowić zwierzynę. Jednak nie 

tylko po to wyruszacie. Również by ode-
tchnąć świeżym powietrzem, by zanu-
rzyć się w pięknie przyrody, aby poczuć 
się wolnym. Wiecie kto jest człowiekiem 
naprawdę wolnym? Są nimi święci … 
Dlaczego? Bo zdobyli panowanie nad 
sobą. Zawładnęli słabościami swojego 
wnętrza, które pchają człowieka ku złu”. 

Na szczególną uwagę zasługuje opra-
wa w jakiej odbywała się Msza Święta, 
począwszy od udekorowania ołtarza, po 
regionalne stroje Pań z Koła Gospodyń 
Wiejskich Solecczanki, które licznie 
przybyły, by świętować razem z nami. 
Sam wystrój to jednak nie wszystko. 
W całą uroczystość aktywnie zaangażo-
wani byli Koledzy i Koleżanki z naszego 
Koła. Piękne czytanie Słowa Bożego to 
zasługa Diany, Kol. Izabeli Syguły zaś za 
oprawę muzyczną odpowiedzialni byli 
Koledzy Dominik i Karol Wójcikowie 

hubertus w woJskowyM kole 
ŁowieckiM nr 6 „lis” w kielcach 
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10 września 2023 roku, to data, która 
na pewno na trwałe zapisze się w histo-
rii Szkoły Podstawowej im. Powstańców 
Styczniowych w Nowej Słupi. Tego dnia, 
w godzinach popołudniowych, odbyło się 
uroczyste otwarcie nowo powstałego placu 
zabaw przy tejże placówce oświatowej. 

Na nowym placu zabaw pojawił 
się urządzenia, a wśród nich znalazły 
się m.in.: zestaw zabawowy, huśtawka 
„Bocianie gniazdo”, karuzela integracyj-
na, huśtawka wagonowa i wiele innych. 
Nowy sprzęt jest odporny na działanie 
warunków atmosferycznych, zniszczenia  
czy odkształcenia. Dodatkowo wokół urzą-
dzeń znajduje się bezpieczna nawierzchnia  
ze specjalnych płyt, która chroni przed 
upadkami i amortyzuje. Na placu zabaw 
nie zabrakło również elementów małej 
architektury, takich jak: metalowe ław-
ki dla dzieci i ich opiekunów, kosze na 
śmieci oraz tablica informacyjna z regu-
laminem placu zabaw. 

Powyższe wydarzenie zgromadziło 
wielu rodziców ze swoimi pociechami, 
mieszkańców, jak również wielu gości, 
a wśród nich Stefana Bąka - członek 
Zarządu Powiatu Kieleckiego, Danutę 
Żebrowską - radna powiatu kieleckiego, 
Andrzeja Gąsiora – Burmistrz Miasta  
i Gminy Nowa Słupia, Rafała Piasec-
kiego - Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Nowej Słupi wraz z radnymi, sołtysa-
mi, a także dyrektorami szkół z terenu 
gminy Nowa Słupia. 

Uroczystość prowadziła Pani Renata 
Storzysz - Dyrektor Szkoły Podstawowej w 
Nowej Słupi, gospodarz tego wydarzenia. 
Uroczystego poświęcenia nowo otwarte-
go placu zabaw dokonał ksiądz Sylwester 

Piknik z MyŚliwyMi w noweJ sŁuPi
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Co kraj to obyczaj, stare międzyna-
rodowe przysłowie? Ma ono rzeczywi-
ście pokrycie z prawdą, szczególnie w tej 
przedstawionej tu dziedzinie łowieckiej. 
Myśliwy omijający strzelnice, traci wa-
lory zdecydowania i właściwej reakcji 
na występujące okoliczności i zdarzenia 
w przestrzeni łowieckiej.

Jak wygląda strzelectwo myśliwskie 
na strzelnicy w Polsce, z mojego punktu 
widzenia mogę powiedzieć, że w obec-
nym czasie strzelectwo myśliwskie upra-
wiane na strzelnicach, jest w granicy 
30-40% populacji polskich myśliwych? 
Jest to już ilość zadawalająca. Na pewno 
ta grupa, podnosi sprawność strzelecką 
myśliwych i wciąga tych, jeszcze nie do 
końca zdecydowanych kolegów. Obser-
wując sprawne strzelanie na polowaniu 
kolegów, co strzelają na strzelnicach, 
wciąga w to strzelectwo i tych, którym 
to strzelanie nie wychodzi. Po kilku tylko 
treningach, ci gorzej strzelający, przeko-
nują się, w czym rzecz i zaczynają upra-
wiać łowiectwo poprzez strzelnice my-
śliwskie, które odwiedzają z pożytkiem 
i zadowoleniem. Sukces strzelecki my-

śliwego wciąga i leży on równocześnie 
u podstaw prawidłowego myślistwa.

W Polsce strzelectwo treningowe od 
wielu lat kręci się wokół sześcioboju my-
śliwskiego. Moim zdaniem praktycznie 
ten zestaw strzelań myśliwskich, w pełni 
zaspakaja treningi nawet dla tych mało 
predestynowanych. Cztery konkurencje 
śrutowe i dwie kulowe dają możliwość 
pełnego treningu strzeleckiego.

Strzelectwo myśliwskie dla konese-
rów w polskich warunkach, powiększy-
ło się o strzelectwo kulowe na długich 
dystansach oraz o strzelectwo o zmien-
nych stanowiskach, czyli śrutowe w le-
śnych przestrzeniach, zwane parkurem. 
Te dwie ostatnie konkurencje gromadzą 
wokół siebie kilka procent z populacji 
myśliwskiej. Wynika to z użycia strzelb 
i lunet wysokiej klasy, co pociąga za sobą 
znaczne koszty.

W Kanadzie strzelectwo myśliwskie 
różni się od polskiego tym, że wspomnia-
ny sześciobój myśliwski, tu nie jest zna-
ny. Z tego ww. sześcioboju strzela się tyl-
ko krąg i trap. Trap strzela się wyłącznie 
ze stanowisk stałych bez podchodu. Na 
tych stanowiskach stałych, zmienia się 
tylko miejsce strzelania po 5 strzałach. 
Obydwie konkurencje krąg i trap, strze-
la się nie z podrzutu, tylko z dostawienia 
strzelby do policzka, czyli w tzw. ukła-
dzie sportowym. Ten układ obowiązuje 
we wszystkich śrutowych konkurencjach 
kanadyjskiego strzelectwa myśliwskiego. 
I jeszcze jedna istotna pozycja w strzela-
niu śrutowym jest, że nie ma tu popra-
wek, czyli liczy się tylko jeden strzał.

Popularną konkurencją strzelec-
twa śrutowego w Kanadzie jest parkur. 
Ta konkurencja śrutowa jest odmienna 

treninGowe strzelanie MyŚliwskie

Moment wręczenia medalu po zakończonych 
zawodach na strzelnicy w Kanadzie!
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w różnych krajach. We Francji strzelałem 
tą konkurencję w systemie leśno-wod-
nym. Polegało to strzelanie na tym, że na 
każdym stanowisku puszczano po kilka 
rzutków jednocześnie i jeden rzutek z tej 
grupy oddalał się od pozostałych. Te rzut-
ki imitowały przelot dzikich gęsi. Strzał 
punktowany i trafny liczył się wobec tego 
oddalającego rzutka. Gospodarze impre-
zy strzeleckiej wyjaśniali nam, że to ma 
wyrobić w myśliwych nawyk strzelania 
tylko do pojedynczych sztuk. Można tu 
było oddać tylko jeden strzał, czyli nie 
było w tej konkurencji poprawki. Stano-
wisk strzeleckich było 10 po pięć szans 
na każdym. Czyli istniała szansa zdoby-
cia 50 punktów.

Kanadyjski parkur strzela się na 10 
stanowiskach przy 10 powtórzeń wy-
strzelonych rzutków. Przy tym układzie 
istniała maksymalna możliwość zdobycia 
100 punktów. Zmyślne wystrzeliwanie 
rzutków w przeróżnych konfiguracjach 
lotów, powodowało niesamowite utrud-
nienie dla strzelającego. 

Ta konkurencja strzelania parkuru 
ściąga wielu chętnych myśliwych z tere-
nu Kanady i USA. Najlepsze wyniki w tej 
konkurencji osiągały 60-70%. Chodź 
zdarzały się przypadki wyjątkowe, wy-
strzelania ponad 90%. Parkur kanadyj-
ski jest konkurencją dla obstrzelanych 
i praktykujących myśliwych. Nieobyci 
w strzelectwie myśliwskim, nie mają 
praktycznie szansy, zdobyć w tej konku-
rencji przyzwoite miejsce.

Oddzielnym rozdziałem jest strzela-
nie kulowe, gdzie strzela się dwie kon-
kurencje na 100 jardów /92 m/ i 200 jar-
dów /184 m/. Strzela się te konkurencje 
z pozycji siedząc a to, dlatego, że prze-
pisy kanadyjskie ograniczają strzelanie 
kulowe do tej pozycji siedzącej. Odgry-
wają tu czynniki wynikające z powodu 

zainstalowania specjalnej obudowy na 
stanowiskach strzeleckich, ścianami bez-
pieczeństwa. Dla chętnych, istnieje moż-
liwość strzelania na dalsze odległości na-
wet i do 1000 y lub metrów.

Podsumowując wzmagania myśli-
wych poza łowieckie, czyli treningowo 
strzeleckie, można jednoznacznie stwier-
dzić, że najskuteczniejsze treningi strze-
leckie odbywają się w Polsce. Znając 
jedne i drugie, mogę stwierdzić, że pol-
skie strzelectwo myśliwskie jest bardziej 
skonsolidowane aniżeli strzelectwo kana-
dyjskie. Dostrzegam tu również, że polskie 
strzelectwo myśliwskie, jest bardziej zbież-
ne z rzeczywistością uprawianego łowiec-
twa. Stąd sprawność strzelecka polskich 
myśliwych jest bez wątpienia lepsza!

Michał Kiełb! 

Rewers i awers zdobytego medalu za strzelanie 
myśliwskiej w konkurencji parkur. 
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Jeśli ktokolwiek do tej pory był prze-
sądny i w piątek trzynastego nie podej-
mował zbyt wielu aktywności, żeby nie 
kusić losu, to przykład naszego kolegi po-
kazuje, że takie nastawienie jest błędne. 

Obwody łowieckie, dzierżawione 
przez Hutnicze Koło Łowieckie „Dudek” 
w Ostrowcu Świętokrzyskim, a szczegól-
nie obszar, który był teatrem opisanych 
tutaj zdarzeń, obejmują głównie tereny 
rolnicze o zróżnicowanej rzeźbie terenu 
i niewielkiej lesistości. Jedną z turystycz-
nych atrakcji tego obszaru są tzw. warpie, 
czyli szyby górnicze po kopalniach rud 
żelaza, które powstawały licznie w tym 
rejonie co najmniej od XVIII wieku. 
Obecnie najczęściej porośnięte drzewa-
mi i krzewami, dające schronienie licznej 
faunie, chociaż do niedawna, dziki były 
tu rzadko spotykaną zwierzyną. 

ostrowiecki olbrzyM 

Kol. Roman Kiszka, myśliwy Hutni-
czego, w nocy z 12 na 13 października 
br. postanowił udać się na zasiadkę nie-


